p. 1

日中技術交流センター2023 年 22 年度定期総会議事録

                                          記録作成 2023.7.26

                                                                                    小川 斉

１． 日 時： 2023 年 7 月 22 日 (土)  15:20～16:50

２． 場 所： Zoom 会議

３． 出席者：16 名

熊澤壽人(ホスト)、矢島利夫(共同ホスト)、佐藤千秋、鈴木陸夫、顧 静、河内山勝晴、小川 斉、

上戸好美、河崎弥生、河野 源、重高俊郎、竹内 修、武内晋哉、森 津一、渡邊國昭、関 隆治

４．議 題：

（１）2022 年活動報告

（２）2022 年会計報告及び監査報告

（３）2023 年活動方針

（４）その他

５．会議資料：

  （１）2022 年の活動報告概要と 2023 年の活動方針

（２）2022 年度会計報告

６．議 事

熊澤代表幹事の司会（ホスト）で議事進行された。

 （１）2022 年活動報告

   ・熊澤代表幹事より活動報告資料（添付資料１）に基づき、2021 年の活動報告があり承認された。

    添付資料１：2022 年の活動報告概要と 2023 年の活動方針 （2023 年 7 月）

 （２）2022 年会計報告及び監査報告

   ・鈴木会計担当幹事より令和４年度会計報告書（佐藤監査確認済）（添付資料２）の説明があり

承認された。

添付資料２：日中技術交流センター令和 4 年度会計報告書 （令和 5 年 4 月 15 日）

    会計期間：令和 4 年 4 月～令和 5 年 3 月

   ・検討課題：

① 会費未納者がいる。納入してほしい。

② 会計全体としてお金が余っている。

コロナの影響で春節祝賀会等経費がかかる行事が中止になっている要因があるが、

今後検討とする。

（３）2023 年活動方針

・熊澤代表幹事より活動資料（添付資料１）に基づき、2022 年の活動方針が示され承認された。

 添付資料１：2022 年の活動報告概要と 2023 年の活動方針 （2023 年 7 月）

     ・上戸会員からオンラインツアー等具体的な活動案が提案された。

後日提案内容を書面でもらって検討とした。

p. 2

   ・武内会員からホームページ充実の提案及びイベント開催についての提言があった。

今後検討することとした。

７．その他

 （１）2022 年度及び 2023 年これまでの談話室・事例発表会報告（報告：小川斉幹事）

    ① 第３回日中技交談話室

開催日：2022 年 12 月 27 日（火） 14:00～16:00  (2 時間)

会員参加者： 17 名

講演：

・話題提供その１ 講師：石浦嘉治元会員（機械）

  仮題：技術士の業務拡大を目指して

  副題：技術士とコンサルタント業務の融合を目指して

  これまでの多くの技術士業務経験を語っていただきました。

・話題提供その２ 講師：武内晋哉会員（情報工学）

  仮題：ロボット開発とマイコン基盤

  人間ロボット、IoT による生活情報提示システム等新しい技術を語って頂きました。

    ② 活動事例発表会

 開催日：2023 年 6 月 3 日（火） 15:00～16:30  (1.5 時間)

 会場：築地社会教育会館（東京都中央区築地４丁目、地下鉄東銀座下車）

参加者： 合計 10 名（会員 7 名＋講師 1 名＋来賓 2 名）

発表者(講師)：日本シルバーボランテイアズ（JSV）

中国派遣担当 元副理事長 荻野健一氏

来賓：中国国際人材交流協会 日本国駐在事務所 鄺馬華総代表、王鉄輝代表

演題：JSV の歴史及び指導実績の紹介、

またどの様な技術・経済効果をもたらせたかの事例紹介

       発表会終了後、会場近くのレストランで懇親会開催。（ビヤレストラン銀座７丁目店）

  （２）参加者からの一言

      総会の最後に、総会は年１回の皆さんと会う貴重な機会であり、

発言の機会のなかった参加者から一言発言して貰って終了とした。

                                         以上